
 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE E DI IMPEGNO ALLA SPESA 

 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI TUTTO QUANTO NECESSARIO PER LA INFORMATIZZAZIONE 

DI N. 2 LABORATORI DENOMINATI WP3 E WP4 PRESSO LA SEDE ITS BIOMEDICALE DI 

MIRANDOLA (MO) – VIA 29 MAGGIO 

CUP F84D23002340006 

CIG: B089D8F748 

IL PRESIDENTE 

In virtù dei poteri attribuiti dallo Statuto  

PREMESSO CHE 

- I.T.S. Nuove tecnologie della vita è il soggetto attuatore del progetto “ITS. BioMedTech”, 

CUP: F84D23002340006, avente ad oggetto il “Potenziamento laboratori ITS Academy”, 

finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 29 novembre 2022, 

n. 310, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e 

ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria 

(ITS)”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, finalizzato al potenziamento dei 

laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy; 

- In data 30.06.2023 è stato sottoscritto il relativo contratto di finanziamento tra “I.T.S. Nuove 

tecnologie della vita - Mirandola (MO)”, Codice fiscale 90036450360, con sede legale in 

MIRANDOLA, del progetto “ITS. BioMedTech”, rappresentato da GAVIOLI GIULIANA, 

Codice Fiscale GVLGLN54S69F240E, in qualità di presidente e legale rappresentante, e il 

Ministero dell’Istruzione e del Merito - C.F. 80185250588, rappresentato dalla Dott.ssa 

Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano 

nazionale di ripresa e resilienza; 

- Con delibera N 52/1 del 4 Settembre 2023, I.T.S. Nuove tecnologie della vita ha approvato 

l’iscrizione a bilancio dell’importo di euro 2.564.910,3 per l’esecuzione del progetto di cui 

sopra;  

- In data 11/10/2023 è stata sottoscritta la convenzione tra I.T.S. Nuove tecnologie della vita, 

rappresentata da GAVIOLI GIULIANA (Codice Fiscale GVLGLN54S69F240E) e la 

Provincia di Modena, rappresentata dal Presidente FABIO BRAGLIA, avente ad oggetto 

l’esercizio delle attività di stazione appaltante; 

- Con delibera n 52/2 del 4 settembre 2023 è stata nominato RUP del Progetto GAVIOLI 

GIULIANA (Codice Fiscale GVLGLN54S69F240E); 



 
- Con Atto di Indirizzo inviato in data 30/01/2024 il RUP esprimeva le indicazioni alla 

Provincia di Modena al fine di procedere con l’affidamento della fornitura in oggetto; 

- L’importo complessivo a base d’asta è stato quantificato in euro 212.000,00 al netto di IVA; 

- È stato individuato quale criterio di aggiudicazione quello del massimo ribasso; 

- In data 26.02.2024 la Provincia di Modena ha provveduto a indire la richiesta di preventivo 

mediante il sistema di e-procurement Acquistinretepa formulando richiesta di RDO n. 

identificativo 4097649 all’operatore economico Vection Italy s.r.l. (P.I. IT03787621204); 

- L’operatore economico ha presentato la propria offerta in data 27.02.2024, nel rispetto del 

termine fissato dalla Stazione Appaltante per il 29/02/2024 10:00; 

- All’esito della procedura di gara telematica, di competenza della stazione appaltante, dopo la 

consultazione della documentazione amministrativa dell’operatore economico e la 

valutazione dell’offerta economica, constata la regolarità dello svolgimento di tutta la 

procedura, la Stazione Appaltante ha individuato quale aggiudicarlo dell’affidamento 

l’operatore Vection Italy s.r.l. (P.I. IT03787621204) per l’importo di euro 211.788,00 IVA 

esclusa, risultante da un ribasso pari allo 0,10% sul valore posto a base d’asta; 

- La Provincia di Modena, con lettera n. Protocollo Generale 2024 / 14773, ha comunicato alla 

Fondazione che le attività di verifica sul possesso dei requisiti dichiarati dall’Operatore 

economico si sono concluse con esito positivo. 

VISTI 

- l’articolo 14 comma 4 del D.L 13/2023 secondo cui “limitatamente agli interventi finanziati, 

in tutto o in parte, con le  risorse  previste dal PNRR e dal PNC, si applicano fino al 31 

dicembre 2023, salvo  che sia previsto un termine più  lungo,  le  disposizioni  di  cui  agli 

articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 3, 5, 6, 8 e 13  del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, nonché' le 

disposizioni di cui all'articolo 1, commi 1 e 3, del decreto - legge 18 aprile  2019,  n. 32, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55. La disciplina di cui 

all'articolo 8, comma 1, lettera a), del citato decreto-legge n. 76 del 2020 si applica anche 

alle procedure espletate da Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori, ivi comprese quelle in 

corso, afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste 

dal PNRR e dal PNC con riferimento alle acquisizioni delle amministrazioni per la 

realizzazione di progettualità finanziate con le dette risorse.  

- Il D.L. 30 dicembre 2023, N. 215, c.d. “decreto milleproroghe 2024”, con cui è stata disposta 

la proroga del termine di cui sopra al 30/06/2024; 



 
- L’articolo 24 comma 3 del Decreto-legge n 13 del 24 febbraio 2023, convertito con 

modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41, secondo cui “ al fine di accelerare l'attuazione 

degli interventi di edilizia scolastica rientranti nel PNRR, i soggetti attuatori degli interventi, 

le stazioni appaltanti, ove diversi dai soggetti attuatori, le centrali di committenza e i 

contraenti generali:… possono, in deroga alle previsioni di cui all'articolo 1, comma 2, 

lettera a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 

11 settembre 2020, n. 120, procedere all'affidamento diretto per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 215.000 euro. In tali casi, l'affidamento diretto può essere effettuato, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui 

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante ovvero in elenchi o albi istituiti o messi a 

disposizione dalla centrale di committenza, comunque nel rispetto del principio di rotazione.  

- la norma di cui all’art. 8 del D.L. 76/2020, che prevede che “è sempre autorizzata la consegna 

dei lavori in via di urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 

del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 

procedura”,  

DETERMINA 

- di aggiudicare la FORNITURA E POSA IN OPERA DI TUTTO QUANTO NECESSARIO 

PER LA INFORMATIZZAZIONE DI N. 2 LABORATORI DENOMINATI WP3 E WP4 

all’operatore Vection Italy s.r.l. (P.I. IT03787621204) per l’importo di euro 211.788,00 IVA 

esclusa, risultante da un ribasso pari allo 0,10% sul valore posto a base d’asta; 

- di dare atto che, considerato la natura della fornitura e l’assenza e di rischi da interferenze ai 

sensi del D.lgs. 81/2008, gli oneri della sicurezza sono pari a zero; 

- di dare atto che la fornitura è finanziata nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito 29 novembre 2022, n. 310, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di 

formazione professionale terziaria (ITS)”, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU, finalizzato al potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici 



 
Superiori - ITS Academy, le cui somme sono state acquisite a bilancio con delibera n. 52/1 

del 4 settembre 2023;   

- di impegnare le somme di euro 211.788,00 a titolo di corrispettivo, cui aggiungere le ulteriori 

somme di euro 46.593,36 a titolo di IVA e di euro 10.589,4 a copertura di eventuali imprevisti 

(5% del corrispettivo), per un totale di euro 268.970,76 a valere sulle somme di cui alla 

delibera n. 52/1 del 4 settembre 2023;  

- di dare atto che il contratto verrà stipulato conformemente a quanto disposto dall’art. 18, 

comma 1, del D.Lgs. 36/2023, secondo le condizioni e le clausole riportate nel Capitolato 

tecnico, fatta salva la possibilità di esecuzione anticipata ai sensi dell’art. 50 c. 6 del Codice 

dei Contratti pubblici; 

- di dare atto che il contratto sarà risolutivamente condizionato al venir meno dei requisiti 

generali di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 

- di dare atto che ai sensi dell’art 18 comma 3 lettera a) non trova applicazione il termine 

dilatatorio di 35 giorni per decorrenti dall’ultima comunicazione del provvedimento di 

aggiudicazione per la sottoscrizione del contratto;  

- che vengano disposte le pubblicazioni di legge relative agli esiti della procedura, secondo i 

termini di legge, i cui costi verranno rimborsati dall’aggiudicatario ad esito della selezione. 

 

Mirandola, 18/05/2024 

                                                                                                                    Il RUP  

Dr. Giuliana Gavioli 

F.to digitalmente 


